
 

 

UNIVERSIDAD DE TALCA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL 

 

 

 

 
PROYECTO DE MEJORAMIENTO 

 

PROPUESTA DE MEJORA OPERACIONAL A PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS 

 

 

 

 

 

 
AUTOR: 

RICARDO AVENDAÑO VELIZ 

 

 

 

 

PROFESOR TUTOR: 

ALFREDO IRIARTE V. 

 

 

 

 

CURICÓ - CHILE 

AGOSTO DE 2019



 

 

  Vicerrectoría Académica | Dirección de Bibliotecas  

   

 

 

 

CONSTANCIA  

 

 

La Dirección del Sistema de Bibliotecas  a través de su encargado Biblioteca Campus Curicó  certifica 

que el autor del siguiente trabajo de titulación  ha firmado  su autorización  para la reproducción en 

forma total o parcial e ilimitada del mismo. 
[...]
generado en el tratamiento preliminar incluye arenas y basura, estos desechos residuales son 

bajos en materia orgánica por lo que se pueden disponer en vertederos. El lodo generado en los 

sedimentadores primario y secundario tiene una cantidad elevada de materia orgánica por lo 

que se requiere un tratamiento posterior antes de ser eliminados. El termino biosólido es 

utilizado para referirse a los lodos previamente tratados. El costo del tratamiento de los lodos 

representa entre un 40% a 50% del costo total del tratamiento de las aguas servidas. 

 Los principales objetivos del tratamiento de lodos son (a) reducción del contenido 

orgánico, (b) reducción de la fracción liquida, (c) reducción de contenido de patógenos. La 

reducción en la fracción de líquido se lleva a cabo a través de distintos procesos como 

centrifugado, flotación por aire disuelto, filtros de banda, etc. La reducción de los patógenos y 

el contenido orgánico se logra con procesos como la digestión anaeróbica, digestión aeróbica, 

secado al aire, secado por calor, compostaje, pasteurización, etc. 



 Capítulo 2: Marco Teórico y Metodología 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 19 

2.1.9. Tipos de Procesos de Tratamiento Biológico 

Existen 2 tipos principales de tratamiento biológico de aguas servidas: 

• Procesos de crecimiento suspendido: los microorganismos se mantienen en 

suspensión en el reactor biológico por un sistema de mezcla. El proceso puede ser 

aérobico o anaeróbico. Ejemplos de procesos de crecimiento suspendidos incluyen los 

procesos de lodos activados, reactores por lote, lagunas, digestores, etc. 

• Proceso de crecimiento adjunto: los microorganismos responsables por la 

bioconversión se unen a un medio inerte dentro del reactor, donde crece y forma una 

capa llamada biofilm. 

2.1.10. Normativa legal 

Para diseñar las plantas de tratamientos de las plantas de tratamiento de aguas servidas es 

necesario tener en consideración las normativas legales a las cuales está sujeta el país. En otros 

países de Latinoamérica la regularización de las plantas este hecho al punto en el cual está 

restringida la metodología en la cual trabaja la planta, es decir, esta predefino cuales son las 

componentes que deben presentar el tratamiento biológico físico y químico. Por el contrario, 

en chile a través de Decreto Supremo N°90 se establecen las normas de emisión para la 

regularización de contaminante asociados a la descarga de residuos líquidos a aguas marinas y 

continentales superficiales, es decir, en chile se establecen los limiten en nivel de contaminación 

de debe poseer el efluente de la planta de tratamiento, dejando en libertad de utilizar el método 

que más sea conveniente dependiendo del objetivo que va a poseer la planta. 

 Por otra parte, como se mencionó anteriormente el tratamiento de aguas servidas 

produce como residuo los lodos generados producto de la degradación de la materia orgánica. 

Dado que estos lodos poseen una gran cantidad de patógenos y metales pesados pueden llegar 

a ser peligrosos para la población, el Decreto Supremo N°4 establece un reglamento para el 

manejo de lodos generados en plantas de tratamiento de aguas servidas, en este decreto se 

realiza una definición de los lodos, establece las metodologías de estabilización de estos con el 

fin de reducir el grado de contaminación de estos. El decreto establece como se debe realizar la 

disposición final de los lodos, además de establecer los métodos de medición de contaminantes  



 Capítulo 2: Marco Teórico y Metodología 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 20 

2.2. Metodología de solución 

A continuación, se plantea la secuencia de etapas y actividades que rigen el desarrollo del 

presente trabajo.  

a) Etapa 1: Realizar diagnóstico de la situación actual  

Para llegar a conocer como esta funcionado actualmente la empresa es necesario realizar un 

diagnóstico profundo de los procesos, ya sea de manera global como las unidades en particular. 

Para esto es requerido estudiar como es el correcto funcionamiento de una planta de tratamiento. 

Luego, parte importante del diagnóstico se basa en 4 partes: 

• Recopilación de toda información necesaria de las diferentes fuentes dentro de la 

empresa. 

• Tabulación de todos los datos que fueron encontrados de ser requeridos, lo cual permite 

trabajarla de mejor manera en la etapa de análisis. 

• Realizar estudio que permita conocer cuáles son los parámetros de diseño de cada uno 

de los procesos de la planta. 

• Análisis de toda la información con que nos permita entender la causas que están 

provocando la problemática y además de identificar cuales serias las actividades a 

realizar para generar una alternativa de solución. 

b) Etapa 2: Diseño de propuestas de solución 

En este apartado es necesario analizar los datos recopilados en la etapa de diagnóstico y 

comenzar con el desarrollo y creación de cuáles serán las propuestas de mejora que ayuden a 

combatir la problemática actual de la empresa. A continuación de la creación de las propuestas, 

estas deben ser presentadas a la empresa. 

c) Etapa 3: Análisis de las alternativas y evaluación de impacto 

Luego de contar con las diferentes propuestas de mejoramiento, es necesario realizar una 

evaluación económica que permita ayudar a definir cuál es el impacto que significan la 

implementación de las propuestas de mejora, además en esta etapa se realizara un análisis y 

selección de las diferentes alternativas bajo diferente escenario. 



 

 

 

CAPÍTULO 3: ANÁLISIS 

DE LA PROBLEMÁTICA Y 

DIAGNÓSTICO  

 

 

 

 

 

En el presente capítulo se analiza en detalle la problemática y se realiza el diagnóstico de la 

situación actual que vive la planta de tratamiento de aguas servidas. 



                                                                                                     Capítulo 3: Análisis de la Problemática y Diagnostico 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 22 

3. Análisis de la problemática y Diagnostico 

En el siguiente capítulo se presenta y analiza la situación actual que vive la planta de tratamiento 

de aguas servidas, a través de la descripción de las distintas unidades que componen el proceso de 

tratamiento, a manera de entender la problemática y realizar un diagnóstico de este. 

3.1. Componentes de Sistema 

La planta de tratamiento de aguas servidas consiste en un proceso de tratamiento biológico 

aeróbico de lodos activados en la modalidad convencional, con desinfección final del efluente 

con gas cloro. La línea de lodos incluye las unidades de digestión aeróbica y deshidratado 

mecánico de los lodos. 

El pretratamiento incluye las unidades de desbaste de gruesos, desbaste fino mecánico, 

medición de caudal afluente, desarenado y desengrasado. El desbaste fino mecánico incluye 

dos rejas mecánicas, con un espaciamiento entre barras de 8 mm. Los canales de las rejas son 

de 1,20 m de ancho y al menos, 1,0 m de profundidad, para cada reja. 

Aguas abajo de las rejas mecánicas se ubica el dispositivo de medición del caudal 

afluente (canaleta Parshall de 3 pies de ancho de garganta con un medidor de caudal de tipo 

ultrasónico con sensor de nivel sin contacto). 

El sistema de desarenado consiste en dos unidades, de sección cuadrada que remueve 

las arenas por medio de un tornillo desde el fondo y las eleva para descargarla en un 

contenedor. El sistema de desengrasado es una unidad aireada, de sección circular, en el cual 

las grasas se extraen desde la superficie por medio de la flotación de estas y con la ayuda de 

un barredor. 

Desde la cámara de distribución del desgrasado, el agua pretratada se mezcla con el 

lodo de recirculación en la cámara de distribución N°1, y a través de vertederos perimetrales 

se distribuye a las unidades de tratamiento secundario. 

El tratamiento secundario, consiste en tres unidades de tratamiento biológico, de 

sección rectangular separadas por muros de hormigón armado, de gran profundidad (7,0 mts), 

con inyección de aire desde el fondo, con difusores de burbuja fina. El licor mixto abandona 

los reactores a través de un vertedero a lo largo de uno de los muros de los reactores y se 

conduce gravitacionalmente a las unidades de sedimentación secundaria, consistente en cuatro 



                                                                                                     Capítulo 3: Análisis de la Problemática y Diagnostico 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 23 

sedimentadores circulares, de 38 m de diámetro, con una superficie total de 4.534m2, y 4,0m 

de altura vertical, con sistema de remoción de espumas y flotantes, de tipo radial. 

El sistema de recirculación y purga de lodos consiste en una planta elevadora, con 

cuatro bombas de recirculación y una bomba para el descarte de los lodos de exceso. 

Respecto de la línea de lodos, el sistema incluye las unidades de digestión aerobia 

seguida de deshidratación mecánica (filtro de bandas) de los lodos. 

 

Fuente: Elaboración Propia 

3.2. Desbaste 

El desbaste corresponde a la primera unidad del sistema y corresponde al proceso que inicia el 

pretratamiento. El objetivo de esta etapa corresponde a la eliminación a través de rejas de los 

sólidos que pueden dañar las bombas dado el gran tamaño. Para la evaluación de esta etapa se 

utilizaron dos valores para el caudal de entrada del sistema, el caudal horario medio promedio del 

año 2018 y el caudal máximo de diseño de la planta. 

 En la Tabla 1se muestran los valores de los caudales utilizados en el análisis. 

Ilustración 4: Esquema tratamiento de aguas servidas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     Capítulo 3: Análisis de la Problemática y Diagnostico 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 24 

Además, en la Tabla 2 se muestran las características de las rejas y canales de desbaste de 

la planta. 

Tabla 1: Caudales de Calculo 

Parámetro Valor Unidad 

Promedio caudal máximo horario año 2018 1095 l/s 

Caudal máximo horario de diseño 902 l/s 

Fuente: Elaboración Propia 

Primero que todo es necesario destacar que, para el diseño del desbaste, una de las rejas debe ser 

capaz de abastecer al 100% del caudal de entrada, bajo el supuesto de que en caso de que una de 

las rejas falle, la otra será capaz de cumplir con el caudal total de la planta. Además, es necesario 

destacar que el caudal de diseño de esta etapa corresponde al caudal horario máximo, el cual 

corresponde al caudal máximo registrado durante el día. 

Tabla 2: Características Desbaste 

Características unidad Reja 

mecanizada 

Cantidad - 2 

Ancho reja m 1,2 

Separación entre barras m 0,008 

Espesor barras m 0,006 

Angulo de inclinación ° 75 

N° barras - 85 

N° espacios entre barras - 86 

Fuente: Elaboración Propia 

Primero que todo es necesario destacar que, para el diseño del desbaste, una de las rejas debe ser 

capaz de abastecer al 100% del caudal de entrada, bajo el supuesto de que en caso de que una de 

las rejas falle, la otra será capaz de cumplir con el caudal total de la planta. Además, es necesario 

destacar que el caudal de diseño de esta etapa corresponde al caudal horario máximo, el cual 

corresponde al caudal máximo registrado durante el día. 



                                                                                                     Capítulo 3: Análisis de la Problemática y Diagnostico 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 25 

 Los principales parámetros de diseño dentro de este proceso corresponden a las velocidades 

de acercamiento del caudal a las rejas y la velocidad de paso a través de las rejas, ya que una baja 

velocidad de llegada ayuda a la acumulación de solidos dentro del canal de desbaste, mientras que 

una alta velocidad de paso por las rejas significa que existiría una filtración de los sólidos a través 

de las rejas. 

La velocidad de acercamiento a las rejas está dada por la siguiente ecuación: 

Ecuación 1 : Calculo velocidad llegada a reja 

𝑉 =
𝑄 (

𝑚
3

𝑠
)

𝐴 (𝑚2)
 

Fuente: Elaboración Propia 

Donde 𝑉 corresponde a la velocidad llegada a reja (
𝑚

𝑠
) , 𝑄 representa el caudal de llegada (

𝑚3

𝑠
) y 

𝐴 corresponde al área del canal de entrada (𝑚2). 

 El parámetro de velocidad de paso a través de la reja se define por la siguiente ecuación: 

Ecuación 2: Velocidad paso por reja 

𝑉𝑠 =
𝑄 (

𝑚3

𝑠 )

𝐴𝑟𝑒𝑎 𝑎𝑝𝑒𝑟𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑟𝑒𝑗𝑎𝑠 (𝑚2)
 

Fuente: Elaboración Propia 

Donde el área de apertura de la reja corresponde al área total de los espacios entre las barras, la 

cual se calcula como la multiplicación entre los numero de espacios en la reja, la distancia o 

espacio entre rejas y la profundidad del agua. 

Según datos bibliográficos, existen velocidades máximas de diseño para obtener un buen 

funcionamiento del proceso. En la siguiente tabla se entregan las velocidades máximas de 

aproximación como de paso. 



                                                                                                     Capítulo 3: Análisis de la Problemática y Diagnostico 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 26 

Tabla 3: Máximas velocidades Desbaste 

Parámetro Mínimo Máximo Unidad 

Velocidad de aproximación 0,45 0,9 m/s 

Velocidad de paso por reja 0,6 1,2 m/s 

Fuente: (Metcalf and Eddy, 2003) 

Los cálculos se pueden rescatar en la siguiente tabla: 

Tabla 4: Cálculos velocidad desbaste 

Variable unidad Promedio Caudal máximo horario 
2018 

Caudal máximo horario diseño 

50% Caudal 
Reja 

100% Caudal 
Reja 

50% Caudal 
Reja 

100% Caudal 
Reja 

Caudal por reja m3/s 0,575 1,095 0,451 0,902 

Altura agua m 0,7 0,7 0,7 0,7 

Velocidad 
máxima 
aproximación 

m/s 0,65 1,30 0,54 1,07 

velocidad 
máxima de 
paso 

m/s 0,91 1,82 0,75 1,5 

Fuente: Elaboración Propia 

Como se puede apreciar en la Tabla 4, se destacan con verde los parámetros que no cumplirían 

con las velocidades máximas. Es decir que en ningún caso la planta está preparada para una falla 

en alguna de las rejas, ya que no va a ser capaz de realizar un buen proceso si es que llegara a 

fallar una de las rejas. En el Anexo 4 se encuentran más detalle de los cálculos realizados. 

3.3. Desarenado 

El desarenado corresponde a la sedimentación de partículas discreta, corresponde al proceso en el 

cual se realiza la remoción de las arenas que trae el caudal de entrada de la planta. Como se 

mencionó anteriormente, los desarenadores corresponden a estaques cuadrados de 4 metros de 

largo. Para el cálculo del área necesaria que deben tener los desarenadores, es necesario determinar 

las características de las arenas que se pretenden eliminar. A continuación, en la Tabla 5 se 

entregan las características actuales de los desarenadores y según memorias de la empresa, las 

características de las partículas de arenas que se desean eliminar.  



                                                                                                     Capítulo 3: Análisis de la Problemática y Diagnostico 

  
Avendaño Veliz Ricardo Ignacio  Página 27 

Los principales parámetros de diseño corresponden a el caudal de entrada a la unidad, la superficie 

de los desarenadores y la velocidad de sedimentación de las áreas. 

 La ecuación de diseño de los desarenadores es la siguiente: 

Ecuación 3: Diseño Desarenadores 

𝐴𝑥 =
𝑄

𝑣𝑠

(
𝑚3

𝑠 )

(
𝑚
𝑠 )

 

Fuente: Elaboración Propia 

Para la Ecuación 3, el valor de 𝐴𝑥Ecuación 3: Diseño Desarenadores  corresponde al área de 

sección horizontal del desarenador. 

Tabla 5: Parámetros Desarenadores 

Parámetro Valor Unidad 

Diámetro superior 0,15 mm 

Densidad relativa 2,65 
 

Velocidad sedimentación 0,02 m/s 

Ancho desarenador 4 m 

Largo desarenador 4 m 

Área desarenador 16 m2 

Fuente: Elaboración Propia 

Para el diagnóstico realizado en estos procesos se utilizaron los mismos caudales que en el 

apartado anterior. Además, también se considera que existen 2 desarenadores, porque el caudal se 